



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۱۲/۱۷

لیکوال: کلنل سرهنري میکماهن
ژباړه، څیړنه او مقدمه: دوکتور عبدالخالق رشید

ورځايک

(روزنامه)

(د ۱۹۰۶ کال د دسامبر له ۳۱ څخه د ۱۹۰۷ کال د مارچ تر ۷ پورې)

نولسمه برخه

(CONFIDENTIAL)

DIARY OF COLONEL SIR HENRY McMAHON, K.C.I.E , C.S.I , CHIEF OFFICER ON SPECIAL DUTY WITH THE AMIR OF AFGHANISTAN.FOR THE PERIOD FROM 31st DECEMBER 1906 TO 7TH MARCH 1907

(محرم)

(د هند ملي آرشیف - بهرنی خانګه)

د افغانستان د ټولواکمن لپاره د ځانګړي ډلې او ځانګړي پلاوي مشر

کلنل سرهنري میک ماهن

لیکوال: کلنل سرهنري میکماهن

ژباړه، څیړنه او مقدمه: دوکتور عبدالخالق رشید

۱۳۹۲

د پاڼو شمیره: له 1 تر 6

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

هو، زه باوري شوم چې نن بايد مور خپل حرکت پيل کړو، زه له لارډ لمينگتون سره يوځای د سهار په (۹-۳۰) له امير سره د غير رسمي خدای پاماني په موخه مل شوم. دواړوخواوو دملگریتوب ډک تاوده احساسات يوبل ته څرگند کړل. امير له لارډ لمينگتون څخه د زړه له کومې مننه وکړه چې دده لپاره يې بنکلی کور له ټولو آسانتياوو سره دده د سوکالی په خاطر برابر کړی و. گورنر خدای پاماني وکړ ما غوښتل چې گورنر بيرته تر گورنر هاس پورې بدرگه کړم چې امير زه وروبللم اوراته وي ويل چې زه بايد ورسره کينم ځکه چې څه خبره يې راسره درلوده. هغه وويل دی پوهيري چې هغه شيبه به دده لپاره ډير گرانه وي چې زه او دی له يوه بله بيلير او دا به دده لپاره درونکي وي چې زه اودی د وروستي ځل لپاره له يوه بله خدای پاماني کوو.

په بمبي کې د وروستي شاپينگ په موخه ما امير ته دا موقع پردی شرط برابره کړه چې د ټاکلي وخت په ترڅ کې بايد هرڅه په بيره ترسره کړي. ځکه ما بايد امير (اپولو نويندر) ته د وروستي رسمي خدای پاماني او حرکت په موخه هلته رسولی وای او مور بايد په پوره (۲-۳۰) بجو هلته وای.

له بوخت سهاره وروسته، زه دامير استوگنځي ته ولاړم او غوښتل مي چې له ځان سره يې بوزم خو هغه تراوسه هم له بازاره نه و راستون شوی، لږ وروسته را ورسيد، له يو دوو گولو ډوډی خورلو وروسته نيغ له ما سره روان شو. زما او دده چارواکي تر مور دمخه زموږ دهرکلي په خاطر اپولو بويندر ته تللي وو. مور بويندر ته تر نژدې پورې په موټر کې لاړ او له هغه وروسته بيا په هغه رسمي تشریفاتې گادی کې چې هغه دپوشمير سپرو د بدرگې په اولکه کې وه او زموږ انتظار يې کاوه چې مور بايد تر اپولو بويندرانگر پورې په سپرلی بدرگه کړي، هلته چې مور د بمبي چارواکي بيا له عاليجناب امير سره د خدای پاماني پر موخه راغونډ شوي وو. مور ديوې گری درې برخې نا وخته وو، ما هغو ټولو خلکو ته گواين کړی و، خو هغوی بيا هم کومه ستونزه نه درلوده.

امير له ټولو ملگرو او دمبې له چارواکوسره تود خدای پاماني وکړ، له يو شمير لکه سرلورنس جنکينز او محترم فولتن اونورو سره يې زياته مينه او مننه وښوده اوله دوی سره دبيلتانه پردغه خدای پاماني باندې يې دريغ څرگند کړ. مور د بخارډ لري په هسکواو ټيټوکي اچ. ايم. اس. هيرمز ته له هرې خوا د بيريود سلاميو په څپوکي چې د جگړونو سر تيرود بيريوله خوا را اوريدل پر لنگرځای ودریدو، ما لیده چې امير د کبنتيود سپر ليو په نندارو کې څنگه ډوب شوی و.

اميرنن له ځان سره يو اوږد تلبیسکوب تر خپل څنگ لاندې نيولی و، هغه چې ده ويل دا په سمندري سپرلی کې يودود دی ځکه يې له همدې امله، داشيان په دې خاطر چې دهغو شته والي په سمندري شيبو کې اړين وي پر ځان کړي وو، او دانونو بيا خپل معمول يونيفورم، همپراوځولی، ميخ لرونکي څپلی او داسې نور څيزونه چې د بيري د اړوندانو لپاره په زړه پورې نه ول له ځان سره درلودل.

ادميارل سرايې. پو، (Sir E. Poe) مور ته دبيري پردره هرکلی ووايه او (اچ. ايم. اس هر ميس) په بيره زور واخيست. مور په پوره چټکتيا سره بيري ته له دې امله په (۱۷) مایلو کې زور ورکړه په دې چې يو څو ځان له کب نيونکو بيړيوڅخه پريوه خوا کړ او له بلې خو دخپل منزل پر لوري وردمخه شو. دلاري پرسرامير په خپل ټوپک پر هغو ټولنو باندې ډزې کولې هغه چې د سمندر داوبو پرسر ول. هغه يولر جالب او دپاملرنې وړ ډزونه وکړل. او له مور سره هم ټول هغه خالي بوتلونه چې هر مس (بيري) ساتلي وو خلاص شول. دغه کار مور ته يو ځل بيا دالاره چا ره برابره کړه چې د بي سيم تلگراف پر موخه او چل باندې ځان پوه کړو، ما امير له ځان سره واخيست اوله هغه ځايه مويو پيغام بمبي ته و استاوه چې زموږ دبيري (دوپيرين) لپاره يوڅه دخالي بوتلونو بندوبست وکړي. د ډزو ويشتلو چاره بيا د شپږ انچه ټوپکو په واسطه په يو اوږد ډول پيل شوه. څوراته معلومه شي چې څومره وشتني يا نښې د بيري د حرکت دچټکتيا پر محال چې څوزره يارده لري واټن ترمنځ واوڅنگه پر نښو باندې لگيري. په رښتيا هم چې په دغه ترڅ کې يو شمير ويشتني ډيرې جالبې اوډپام وړ وې. له هغه وروسته مور بيا د بوتلونو ويشتلو لوبه پيل کړه، دبيري له هر لوري د يوځای اوپه يوه وارويشتو ويشتو بهير پيل شو چې په زړه پورې و. مور دهغو موخو او نښو پر خوا ورغلو هغه چې (۲۰) فوټه اوږدې او (۱۲) لوړې وې، سوري په کې شوي وو، دهغو له را

چي له بده مرغه نن ده ته دخدا پاماني په موخه نه وي رارسيدلى بيبلا بيل ليكونه وليكل او په پای کې زمور دخداى پاماني لړۍ زمور له کتونکو سره دهغو په لونچ باندي ودریده، ده په دغه ځای خپل لوړ احساسات وښودل او ويی ويل دخداى پامان.

اوس (۹) بجي وي په داسي حال کې چې مور بايد په (۵) بجو باندي خپل سفر بيل کړي وای. نور ددی لپاره وخت نه وچي مور بايد دهغه په اړه دځنډ فکر کړي وای، ځکه نوزر بيمی نوره زمور لپاره زمور د سفر په ترڅ کې په خپله يوه تيره شيبه وه.

مور له شکه پرته په بمبې کې دخپلو دوو اوونيو تم کيدوپه ترڅ خور ايسيا او خوشاله شيبې درلودې، سره له دې چې ددغې مودې په اوږدو کې مور له ستونزو سره هم مخامخ شوو. خو په دغه برخه کې زه خوشاله يم چې ووايم هغه ټولې په خير سره تيرې شوي، مور په دغه برخه کې دلارډ ليمينگتون اونور وافرادی اوځانگړو کسانو له هغې ډلې د (سرلورنس) (اوميرمن) (جينکينز) دتودوهرکليو او ميلمه پالانو منندوی اوستايوال يوچي دوی په دغه برخه لويه اود پاملرنې وړ ونډه درلوده اوداسي څه نه ووچي ددوی د مينه ناکي ميلمه پالني له دايرې به دباندې پاتي وي.

امير مابنامني ونه خوړه، ځکه هغه لکه څنگه چې ويی ويل دديرې خواشيني احساس کاوه، دبيرني ډوډوی له خوړلو وروسته ما بيا وغوښتل چې دده په ډيسک باندي له ده سره يوځای شم. مور برج ته وختو، هلته له تم کيدو سره سم مودسهار تر لومړنيو شيبو پورې خبرې سره وکړي. دامير لويه ليوانتيا ددغو خبرو په ترڅ کې دسمندر په تل کې دنگلوري موندلو په برخه او هغو سوالونو په اړه وه چې له ده سره را منځ ته شوي وو.

اچ. ايم. اس (های فلاير) زمور بدرگه او پر مور پسي له شاخارو وه. ما يوځل بيا د بی سيم تلگراف خبره امير ته ورپاڼه کړه او ورته ومي ويل چې که غواړي کولای شي د بمبې ملگرو ته پيغامونه واستوي. دهغه هيله وه اوويی غوښتل، ځکه نومور له (های فلاير) څخه غوښتنه وکړه چې هغوی ټولو ته تلگراف ور وکړي. له دغو پيغامونو څخه يوه هم له (سر لورنس جنکينز) څخه يوه پوښتنه وه چې ځواب يی بايد کراچي ته راوليري.

نژدی يوه بجه وه چې مامير راکښته کړ چې يوڅه خواړه بايد خوړي، زه پردي وتوانيدم چې لږ تر لږه يوڅه پري وخورم.

سه شنبه د ۱۹۰۷ کال د فبرورۍ (۲۶)

ای. ايم. اس (دوپيرين):

له يوې ليوانتيا او انتظار سره زه دسمندر په زړه کې له يوې آرامي ورځې سره غاړه غړی شوی وم ځکه نوزه د (ايربرو) په کاپي کولو او استولو باندي بوخت شوم هغه چې په خپل وارډ درد او زړه تنگی ډک کار او دنده ده. خو امير په ښه اکرکي و، استوار او په سهارني انرژي سمبال او ځواکمن و، مور دهندي مړين دمشر او داير کتر کيپتان (هيوات) اود (دوپيرين) د کيپتان (بلک) په مليتا ټوله بيري له سره ترپايه وکتله او هري خواته په کې وگرزیدو، ټول ما شينونه البته له هره پلوه د پاملرنې وړ وو. مور دا ورځه ځنډ لپاره پريوه هيچاني فضا کې چې د توديدو د کشو ننداره موکوله ودریدو.

دوپيرين ډيره ښه او جالبه بيري ده چې پراخه او روښان ليده فضا لري، دامير اوږد او پراخ استوگنځی چې ښکلي فرش شوي کوتي لري دده ډير خوښ دی، ماده او دده دچارو مسولو کسانو ته د بيري په لومړۍ درجه برخه کې ځای ورکړي و، په داسي حال کې چې مور انگریزي ماموران او چا روکو بيا په دويمه درجه برخه کې ځانونه اچولي وو. دافغانانو پاتي برخه زمور له پوځيانو سره په يوه ځای کې ځای پرځای شوي وه، په داسي حال کې چې زمور آتښواو مرستندويو مامورينو ته دبيري په هغه برخه کې چې دواړه شويو استوگنځي او پوځي روغتون هلته وداستوگني آسانتياوي برابرې شوي وي.

ټول آرام ښکاريدل، يوازي يوڅو تنه داسي ول چې د سمندر اغيز پرې شوی و. دباندې پياوړی باد لگیده خو هغه پياوړتيا بيا په بيري کې دننه نه احساسیده.

مورگرده په سهار کې سره پورته اوکښته شو، ما يوازي هغه مهال دارامی اوخوښی احساس وکړکله چې غرمه شوه، امير له ځان سره زما پر غرمی باندي ټينگار کاوه ځکه خومور بيا دهغه له مهمو سردارانو سره يوځای په زړه پورې غرمی او ناسته درلوده، زمور لپاره هلته هرډول خوراکونه تياروو خوما هڅه کوله چې دهغوله خوړلو څخه ډډه وکړم، ځکه چې دافغان سردارانو خورې (له چاپلوسۍ ډکې) خبرې زما لپاره تل ځورونکي وي، هلته دوامداره ستايوله (مدحيه) غبرگه سندرې روانه وه، داسي چې دغورمالی کوچ يی هم پير پرې وهلي وو. امير په پرله پسې توگه دخپلو کسانو دداسي شان کړو څارنه کوله، خو ما ته ښکاریده چې دی يی زيات په فکر کې نه دی. زما فکر ته رسیده چې ددوی ددغو چټياتو مخه به له مرگي پرته نورڅه کله هم ونه نيسي.

له غرمی وروسته مور بيا حرکت وکړ، ما امير له ځان سره برج ته خيژاوه چې هغه وويل (های فلاير) نه شي کولای چې ځان مور ته را نژدي اوڅرگند کړي، ځکه چې ده غوښتل هغه له نژدې وگوري، مور دغه پيغام ور وستاوه اودغه کار ترسره شو. های فلاير ډيره ښکلي ښکاریده او له مور په تاو تيره شوه. امير خپل پيغام کيپتان (هيکلي) ته ور وستاوه، خودهغې کيپتان په خپل ځواب کې خپله خواشيني دخپل يوه ملگري دمړيني له امله مور ته څرگنده کړه چې پرون له بمبې څخه زمور تررا روانيدو شيبه مخکې اوبوته ورلويدلی و. چې په منني سره واخيستل شو.

دسمندر هوا ډیره بڼه وه، امیر پر خپله څوکی وغزید او ویې غوښتل چې همدلته په برج کې سترگه پټه کړي. (های فلایر) هم بیرته ځان په خپل ځای کې ځای پر ځای کړ او پرمور پسي څارو او را روانه شوه. ما هم شیبه غښت کړه او ومي پټيله چې څو امیر او بیښیري اوبیا یوې اوبلی خواته گرزې راگرزي باید خپل یوڅه کارونه سرته ورسوم. هغه (امیر) نن له تاریخه غږیده اوله تاریخه ډک شوی او دایې بڼه چې په دغه اړه دپاملرنې ورمعلومات لري، هغه د سکندر د اوردې سفر او دهغه د جنرال نیروکوس (Nearchos) د تجربو په اړه اوږدې خبرې وکړې، د تیرو وختو د زور زیاتو او ظالمو واکمنانو په اړه یې څرگندونې وکړې، دیو شمیر دغو زور زیاتو دهر ډول کړو وړو غندنه یې وکړه او دایې هم ومنله چې ظالمان تر لیونیو سپیو هم بدتر دي.

له غرمې وروسته امیر زموږ د سگریټ څکولو دکوټې شاوخوا ته راغی او د پرلویې په کولویې پیل وکړ. هلته ښځې نه وې چې دخبرو ډگرتود وساتي، مور هم خپله لوبه په جدي توگه ترسره کړه او امیر هم په آرام خاطر خپل ځان اوفکر خپلې لوبې ته نیولی و.

هغه له ما سره یوځای دبیرې پرغولي د شپې ترناوخته، ترهغه وخته چې نور نو له خوبه مرکیده اوسترگې یې پټې پټې کیدې، ترڅو یې چې ځان یوڅه سره را سم کړ.

هغه په رښتیا هم له سمندري سفر څخه خوند واخیست او ماته یې وویل چې اوس نو یوه هیله او یو ارمان چې دده لپاره مهم دی، هغه دادي چې یوه ورځ دی انگلستان وویښ او هلته هم ولاړ شي.

چهارشنبه د ۱۹۰۷ کال د فبرورۍ ۲۷)

امیر مخکې تردې چې زه خپله سهارني پای ته ورسوم له ځان سره کرم، مور بیا پورته برج ته وختو. چې هلته بیا ان ترهغه چې کراچي ته رسیدو پاتې شوو. مخکې تردې چې مور لنگر ځای ته ورننوزو، دهغه پیغام سیگنال را ورسید هغه چې د امیر د تیرې شپې د بی سیم تلگراف په ځواب کې د (سر لارنس جینکینز) له خوا لیکل شوی و.

کراچي ته رسیدنگ ښکلي و، ورځ ښکلی او روښانه وه، په لنگر ځای کې ټولې بیړې په بیرغونو ښکلول شوې وې، دغه منظره یوه ښکلې انځوریزه منظره وه. له کلا څخه دهرکلي ډزې وشوې او مور پر مخکني سټیج باندې را کښته شوو. دلته دتشریفاتو ډله د درناوي په حال کې ولاړه وه، دسند کمشنر (جنرال سمیت ډورین) او دده دکراچي ټول ملکي او پوځي چارواکي زموږ دهرکلي په ویاړ دریدلي ول.

امیر چې پرساحل پلی شو، له ټولو هغوی سره یې چې دده هرکلي ته راغلي وو لاس ورکړ او روغې یې ورسره وکړ، دتشریفاتو گارد یې وکوت، هغه چې بیا بیرته ولاړ او مور هم بیرته بیړې ته را وگزیډو. اوس غرمه مهال وه، ده کمشنر، جنرال او دهغه دوو چارواکو (کیپتان هیویت بلک) او (هیکلي) ته بلنه ورکړه چې له هغه سره دغرمې ډوډۍ وخوري مور له هغه سره کښته تالار ته ولاړ او هلته موږ ډیره بڼه غرمې وکړه، امیر پر دغه مهال اوچته روحیه درلوده اوله خپل سمندري سفر څخه یې خپله خوښي څرگندوله، ده پرمور باندې زموږ دڅښاکي شیانوسپرايتو او شرابو پرڅښلو باندې چې مور ورسره عادت ووتینگار کاوه، دغه شیان ده زموږ له میس (خورنځای) څخه زموږ لپاره را استولي وو. له غرمې وروسته مور دبخار پریوه پراخه لړه کې ورننوتو، دلنگر ځای په (منوره) دروازه ورغلو، هلته چې د لنگرشویو او گوتونو یوه ورانه وېجاړه د سب مریڼو پرماین باندې درول شوې وه، دهغې چاودنه په بريالی پایله باندې پای ته ورسیده. داوبو یوه پراخه برخه دچاودنې له امله پر هوا شوه، او هغه لوی اسکلیټ یې په ورو درو باندې واړاوه.

موږ له هغه ځایه بیرته (دوبیرین) ته راستانه شوو، امیر د بیړې اړوندانو ته خپل لاسلیک شوي عکسونه ورکړل، او له هغوی سره یې خدای پاماني وکړ. له هغوی یې مننه وکړه چې دده یې ښه خدمت او خاطر داري وکړه، ده ووی دی هیله من دی چې یوه ورځ به له دوی سره دانگلستان پرخوا هم ولاړ شي او هلته به دوه کاره ترسره کړي یوداچي دی دیوه (دوبیرین) خاوند شي او خپل کورته به کې ولاړ شي اودویم داچي زه باید له ده سره یوځای هلته ملگری یم.

زموږ موټرونه تر بیړې دباندي تیار ولاړول او امیر مود موټر دسفر پریوه اوږده منزل وروان کړ، مور لومړی زولوژیکي (بن ژوبن) ته لاړو، امیر هلته یو زمری اوڅو بیزوگان را ونيول، له هغه وروسته د بازار پر لور وخوځیدو چېرې چې امیر غوښتل سپیچلي (Speechley) دکان څخه کتنه وکړي، دا یو کیمست یا درملتون دی چې امیر له هغه سره پخوا څه معامله کړې وه. ځکه نو ده دا هوډ کړی و چې کله کراچي ته ځي دغه دکان به هم گوري او خپله کړې و عده به ترسره کوي. دا یو عادي او تربیبي امپوریم هم

کوچنی ځای و، امیر له هغه یو که دوه شیان هغه هم له شرم او ادبه واخیستل اوله هغه وروسته مود اورگاډي تم ځای ته روان کړ، هلته چې زموږ اورگاډی زموږ په انتظار ولاړ و. او دا وخت د شپې (۸) بجې وې.

له کمشنر ینگ هزبند (Mr. younhusband) دهغه له میرمنې او جنرال (سمیت ډورین- General Smith) (Dorrien) سره له یوڅه خبرو ورسته مور په عادي توگه په خپل سفر باندې لکه دپخوا په شان له ټاکلي وخته ناوخته پیل وکړ، امیر نن ما ته ووي چې مور باید له (فینل) څخه هم ځان خبر کړو، ښاغلی فینل زموږ (چوپر) و، څوک چې باید له هغو دوو موټروسره چې مور امیر ته وړدالی کړې وو کابل ته ولاړ شي. فینل یوازني ما هراوپه کار پوه سړی و چې په دغه برخه کې یې په زړه پوري کار کولای شو.

پنجشنبه د ۱۹۰۷ کال د فبرورۍ (۲۸)

دسهار په (۸) بجومور (روهي) ته ورسیدو، هلته چې زموږ لپاره پړاندوس باندې دلوی پله کتنه هم پلان کړل شوي وه، مور په پله باندې ولاړو او بیرته پرې راغبرگه شوو، پل دانجینزې مهارت لویه بریا وه، خو ظاهري څیره یې یوډرنګه جوړښت و. خو امیرووي چې پر ده باندې پړاندوس اوتک باندې دداسې پله جوړیدلوی اثر کړی دی. دبلوچستان کمیشنر بناغلی (ټاکر) هم زموږ د لیدنې په موخه روهي ته راغلی و. امیرله هغه سره لنډې خبرې درلودې، د کمشنر لویه لیوالتیاداوه چې دلته یې د مغلي ډول ودانیو په بیا جوړونو باندې یې لاس پورې کړي دی، امیروویل چې دده لپاره ترټولو داخبره ډیره مهمه او دپاملرنې وړه چې په هند کې مور انگریزانو دپخوانیو تاریخي میراثونو او ودانیو ساتنې او بیا رغونې ته ځانګړې پاملرنه کړې وه.

مور (روهي) څخه په (۱۱) بجو حرکت وکړ او ټوله ورځ موخوشاله سفر درلود. له غرمې وروسته با دګینې سیلی پیل وکړ، ټوله ورځ روانه وه داسې چې زموږ اورګاډی یې پوره وپوښاوه. امیرخپله ورځ په لوستنه او مطالعه تیره کړه. هغه څو ورځې مخکې ما ته وویل چې زه باید هڅه وکړم څو ده ته یوانجینیرورپیداکړم، ځکه دی ډیرلیوال دی چې د اورګاډي یوه لیکه له کابل څخه د سکرو ترسیمې (غوربند) اویوه څانګه یې ترخپلې نوي جوړې کړې کلا (جبل السراج) پورې هم وغزوي. ده په پرله پسې توګه داخبره ماته راپدوله، خو ما ورته ویل چې زه په دغه اړه دحکومت ځواب ته سترګې پرلاره یم، دی نن دلته له دې امله هم خوشاله وځکه اوریدلې یې وو چې کیدای شي دلته ددغه کار لپاره هم یو ورځوک ومومي. ما ده ته د بناغلي (جانس) چې په دغه برخه کې یې وړتیا دیدونې وړه ورپیژندلې و. زماهم یوازنی هیله داوه چې (جانس) باید افغانستان ته ولاړشي ځکه چې دده د اورګاډي دغه نظریه دافغانستان په تاریخ کې دعطف او پاملرنې وړتکی دی.

جمعه د ۱۹۰۷ کال د مارچ (۱)

زه ولاړم چې امیر زر ترزره مخکې تر دې چې را پورته شي دخوښي په حال کې وګورم، هغه مې دخوښي په فضا کې وموند. مور دبیلابیلو موضوعاتو په اړه اورېدې خبرې درلودې. یوه له هغو څخه د سیستان دپیژندګلوی په باره اونورې دهیواد په اړه عمومي پوښتنې وې. دی وایي چې دی پوهیږي چې دده لپاره هغه ستراتیژیک آر دپاملرنې وړدی، هغه چې روسیې دلته خپل هدف ټاکلی او د دوی اړوند فارسی سیستان څنګه کولای شي له هرات سره اړیکې ولري، دغه حالت دواړه هرات اوکندهارله خطر سره مخامخ کوي،خوما خپل ځان په دغه اړه په یوه عموي چوکاټ کې واچاوه.

مور په (۱۰) بجو لاهور ته ورسیدو، دتشریفاتو ګارډ او دلاهور لوړ رتبه مامورینوزموږ هرکلی وکړ، له دود سره سم مور هغه کمپ ته چې زموږ لپاره ټاکل شوی و ولیردول شوو. هلته د لارې پرسر دخلکو لوی بیروبارجوړشوی و چې له هرې خوا یې دامیرتودهرکلی کاوه.

دایو له خوښیو ډک، روښانه اوسور سهارو، لاهور او دهغه په زړه کې چې مور په سپرلی روان وو، په ځانګړې ښکلا اوپرتم کې ښکاریده. زموږ استوګنځي هم ښکلي اوپرتمین ځلیده، امیرهم دهغو څیمو په خاطرچې دده داستوګنځي لپاره غوره کړل شوي وې ډیرخوشاله و. زه تل، له لاهورڅخه زموږ دکتني په ترڅ کې په انډیښنه کې وم، په دې چې زه ډاریدم چې دلویومرکزونو لکه کلکتې اومبې په انډول به دلته له یوې ستونزې اوکیدای شي له خواښی سره مخامخ شوو. ځکه نوموردهمدغه لامل په خاطر ځانګړې تاییا کوله اودده لپاره مودینه کمپ ډبرابرولو هڅه کړې وه. دا زما لپاره د آرامۍ یولوی احساس وکله چې امیر را ته وویل چې لاهورته را رسیدل دده لپاره ترډیرو نورو ځایونو لویه خوښي وه. دی هرچیرې دهرچا لویو او وړوله خوا دملګرتوب له تودو ولولو، خوښیو اوهرکلیوسره مخامخ شو. هغه لورینې او احساسات چې هرچا ده ته وښودل دده په وینا عالی او فوق العاده ول. ما داورته په گوته کړه چې دغه هرڅه اوهرکلي دا ټول په طبیعي توګه زموږ دخپلواکو خلکو له خوا پرته له دې چې زموږ حکومت هغوی ته امروکړي ترسره شوي دي، ما دا هم ور زیاته کړه چې دازموږ دحکومت دملګرتوب دهغو هڅو پایله ده چې مور یې دعامویرګنو په منځ کې ترسره کوو.

هرې خواته چې ولاړله خوښیو سره مل و، اوهرځای له انگریزانو سره یوځای و، هغوی چې هرځای له ده سره مخامخ شول په هرځای کې دده داخبره وه چې ویل یې: «هرڅه ښه دي، یو بد څه هم نشته، یو بدڅه» نن د جمعې ورځ وه، دامیرلپاره په شاهي جومات کې د جمعې دلمانځه له امله ټول تیاري نیول شوي وو، پتیلی شوي وه چې دی اودده ټول کسان باید چې د (۲) بجو په شاوخوا کې هلته وي.

ما واوریدل چې نن په جومات کې په تیره بیا د ننه ډیرزیات بیروبار دی، له لمانځه وروسته امیرد شاهدرې لیدوته ولاړ.

د (۴) بجو په شاوخوا کې، ما اعلحضرت دپوځي سیالی پر لامل میان میرته بوت، هلته چې جنرال (والتر کیچنر) له ده سره وکتل اودخپل میلمه په توګه یې دده هرکلي وکړ، امیر یو زیات شمیر میرمنوته ور وپیژندل شو چې ډیر زړی له هغوی سره اړیکې دملګرتوب اوایل غیل توب شول، داسې چې بیا یې ماښام دچا ی ډبلني په نامه ددوی لوی شمیر پرځان را ټولې کړې.

زما په ماغزو کې داوه چې مور څنگه کولای شو نور بیلا بیل ما بنامونه چې زموږ په وړاندې به په لاهور کې یوگوانس وي برابر کړو ، په تیره په داسې حال کې چې امیر په مطلقه توګه نه غواړي خپله ما بنامني په خپل استوګنځي کې وکړي، ما په آرامه توګه دا جنرال کیچنیر ته ور بیږه کړه چې سبانی میلمستیا به له شکه پرته ډیره په زړه پورې وي، ده په مهرباني امیر ته بلنه ورکړه چې ورشي او خبره یې ومنل شوه.

زموږ نننۍ ما بنامني له لفتنت گورنرسره وه، ما امیر هلته په خپل وخت ورساوه، د لاهور هر مشرانو میالی چې میلمستیا ته رابلل شوی وخوشاله ول، ما واوریدل چې امیر دهغي میرمنې د بی مسولیته پوښتنې په ځواب کې چې ده ته نژدې ناسته وه وایې چې که له هغه څخه دا پوښتنه وشي چې باید د بناغلی (دایس) د واده تر مراسمو پورې دلته پاتې شي دی به په دغه اړه یوڅه وکړي. زه شکمن وم ځکه اوږده موده پخوا په رښتیا هم ده غوښتل چې دغو مراسمو ته پاتې شي.

د ما بنامني له پای ته رسیدو وروسته، مور در اوینگ روم ته ولاړو، هلته چې مور د ښکلي ساز او سندرو پروګرام درلود. امیر پرته له دې چې ځان ته یې شرم وبولي د پیاوړو غوښتونکي کيیتان (سن فورډ) څنگ ته ورغی او زموږ لپاره یې یوشمیر افغاني سندري د پیاوړو څپوکي را واورولي. مور نن شپه په غیر معمول ډول ډیره لږه وروسته له (۱۲) پای ته ورسوله، ځکه چې د کلکتې دسترگو له ډاکټر میجر (ماینارد) سره وعده وه چې نن شپه دی وگوري، څه لومړنۍ مواد یې په سترگو کیردي او د سبا بریالي آزمویني لپاره یې تیار کړي. شنبه د ۱۹۰۷ کال د مارچ ۲)

امیر نن سهار مخکې تردې چې د باندې ووزې له بناغلي (میک رابرت) سره لیدنه درلوده، د بناغلي دکانپورډ ورپو د فابریکو مشرو، دهغي وعدي له مخې چې مور له ده سره دکانپورډ لیدو پرمهال کړي وه ، هغه هم پردې لامل چې دی امیر ته دده دوروستي هود په اړه چې غواړي په افغانستان کې دورپو کټ مټ فابریکه جوړه کړي مشوره ورکړي. زه په دغه ناسته کې حاضر نه وم، خو میک رابرت را ته ووي چې امیر په دغه اړه پوره معلومات له ځان سره واخیستل او دغه ټول څه په یوڅو دقیقو کې ترسره شول، میک رابرت دا منلي وه چې بناغلی (میلر) افغانستان ته ولیري څو په افغانستان کې دغه فابریکه جوړه کړي، میک رابرت به ددغي فابریکي ټوله ماشينزې چې بیه یې دوه لکه روپۍ کیري به زر ترزره افغانستان ته رسوي. امیر چې کله په ورو مسایلو باندې خبرې کوي، ډیر وخت نیسي خو چې کله په لویو شیانو باندې خبرې کوي، ما لیدلی هغه بیا په بیرني او جدي توګه ترسره کوي.

هغه نن لکه روند داسې ښکاریده ځکه چې په سترګه یې پټې نښلولې وه، زه هم هیله من وم چې دی به دهغي دنه لري کیدو له امله ځان آرام ونیسي، خو دا کار ناشونی و، په شنو سترګو سمبال په همدغه سهار کې د بازار پر لور روان شو، له گرمي وروسته په یوه بجه ما هغه د غرمې لپاره (میکهیل) ته ور وست ، میکهیل د پنجاب اکونټینټ جنرال دی او میرمن میکهیل یوه له هغو میرمنو څخه وه چې ده پرون له هغي سره کتلي وو. دوی له ده څخه په درناوي هیله کړي وه چې نن غرمه به له دوی سره میلمه کیري. مور ښه غرمې درلوده اوله هغي وروسته مو د پرویابیسکوت لوبه وکړه. مور تر هغو پورې له هغه ځایه ونه شکیډو ترڅو د پنجاب د تینس د سیالی وروستي پایله په لارنس گاردن کې روانه وه پای ته ونه رسیده، ټول لاهور هلته راټول شوی و.

گلوسیسټرشیر (Gloucestershirs) غونډه و او او په ډیر درناوي سره هیله وکړه چې امیر ما بنامني له دوی سره ولري، خو ما غږ ورباندې وکړ چې دوی باید دا کار سبا ما بنام ترسره کړي.

د تینس له لوبې وروسته مور امیر (منت کومیري) تالار ته بوت ، هلته چې د لاهور شتمن او لوړ پوړي تل د چای څښلو اونځا لیدو لپاره راځي، مور هم هلته کیناستو، دنځا کتنه مو د یوڅو شیبو لپاره وکړه او بیا د استوګنځي پر لور په سپرلی شو.

مور له ټاکلي وخته یوازې یوڅو دقیقې ناوخته د جنرال کیچنیر کور ته راوړسیدو او یوې خوشالونکې غونډې ته وروپیژندل شوو. زموږ د لږ ناوخته راتګ لامل داوچې امیر میک رابرت ته لاسلیک شوی قرارداد له دوولکو روپیو (نوټونو) سره وسپاره. هغه کولای شول چې د وخت تیزې په پام کې ونیسي مور له خوښیو ډکه ما بنامني ، معمول موزیک او پر لوبه یو پر بل پسې درلودل امیر د زړه له کومي خوشاله و ځکه زه له دې امله چې دی له دغو خوښیوزر را وشکوم له ستونزو سره مخامخ وم.

پاتې لري